⁸ En la edición de 1556 dice: “Sin embargo, en éstos vemos lo contrario. Esto deriva del hecho de que no piensan, no sopesan y no perciben. Y cambian tan fácilmente que no forman una convicción”.

ARTICVLVS XV
De actu coniugum quantum ad modum coeundi

Pro complemento istius materiae quaeritur. Vtrum quocumque, tempore, et quocumque loco, et qualicumque modo (seruato tamen vase naturali) licitum sit coniugibus, et reddere, et petere debitum.

Pro solutione quantum ad modum, notandum quod modus naturalis et debitus coeundi est: si mulier iaceat in dorso, et vir ei incumbat, quo modo sequitur facile conceptio, et retentio. Ob quod natura istum modum determinauit. Omnis enim deuiatio a modo isto videtur innaturalis, et inhonesta. Tamen in vno modo est maior deuiatio, quam in alio. Per concubitum quidem lateralem deuiatur a naturali modo, licet non multum: sed aliquantulo maior est deuiatio sedentium: et maior est stantium. Omnium vero maxima est mutato situ ad retrorsum, modo brutorum, licet seruetur naturale vas. In omnibus istis modis est innaturalitas, seu indebitus modus. Et praeter istos est: quando foemina supergreditur virum, et vir iacet.

Est etiam notandum,¹ posse coniuges conuenire in tali actu vel causa prolis, vel debiti reddendi, vel fornicationis vitandae vel saturandae libidinis, vel causa sanitatis procurandae, vel conseruandae. His suppositis respondetur.

1. conclusio.² Illi qui vere coniuges sunt, quomodocumque iungantur extra debitum modum a natura ordinatum, peccant, aliquando venialiter, et aliquando mortaliter. Probat.³ Quotiens alio modo conueniunt coniuges, quam est in vsu, et a natura ordinatum (vt, scilicet, foemina iaceat, et vir supergrediatur) fit contra ordinem a natura institutum, sed quotiens fit deuiatio a tali ordine, committitur peccatum ab illis qui libere declinant: ergo quandocumque coniuges iungantur alio modo peccant: quia quicumque agit contra ordinem naturae, agit contra rectam rationem, sed qui contra rationem agit, semper peccat, intelligitur tamen quando non fit aliqua causa rationabili deuiatio a tali vsu naturali, vt post declarabimus: nam in tali casu excusaretur a peccato. Dixi, aliquando mortale, aliquando esse veniale. Pro quo sit 2. conclusio.

2. conclusio.⁴ Si vir cognoscat vxorem sedendo, vel stando vel ex latere, vel retrorsum ad modum brutorum, licet semper sit peccatum (sine necessitate vrgente) isto modo coniungi, erit mortale quando per talem modum non potest fieri generatio.

¹ *In margine:* Notandum.